




 
Editora chefe  

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 

Editora executiva  

Natalia Oliveira 

Assistente editorial 

Flávia Roberta Barão 

Bibliotecária 

Janaina Ramos 

Projeto gráfico 

Camila Alves de Cremo 

Luiza Alves Batista 

Maria Alice Pinheiro 

Natália Sandrini de Azevedo 

Imagens da capa 

iStock 

Edição de arte  

Luiza Alves Batista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 by Atena Editora 

Copyright © Atena Editora 

Copyright do texto © 2021 Os autores 

Copyright da edição © 2021 Atena Editora 

Direitos para esta edição cedidos à Atena 

Editora pelos autores. 

Open access publication by Atena Editora 

 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de 
[...]
colapsou o sistema de tratamento em função de 
décadas sem investimento de recursos voltados 
para o aumento da capacidade de tratamento, 
bem como para tecnologias que possibilitem 
tratar de forma mais eficiente a água para fins 
potáveis. Este trabalho teve por objetivo realizar 
um diagnóstico na atual situação do sistema de 
tratamento de água no município de Patrocínio e 
propor algumas ações a serem implementadas a 
curto e médio prazo.
PALAVRAS-CHAVE: Água potável, parâmetros 
físico-químicos e biológicos, saneamento e 
tratamento de água.

PROPOSALS FOR IMPROVEMENTS IN 
THE DRINKING WATER COLLECTION, 

TREATMENT, STORAGE AND 
DISTRIBUTION SYSTEM IN URBAN AND 
RURAL AREAS IN THE MUNICIPALITY OF 

PATROCÍNIO, MG
ABSTRACT: In Brazil, basic sanitation does 
not have the due importance and urgency to be 
treated as a priority public policy, since more than 
half of the health problems of a population could 
be avoided if basic sanitation were a priority. In 
this sense, water treatment is the part of sanitation 
that most impacts on public health issues, since 
more than 50% of diseases are transmitted 
through the ingestion of untreated water and/
or the treatment systems are inefficient to offer 
potable water that meets the physical-chemical 
and biological parameters in accordance with the 
2004 CONAMA resolution. treatment capacity 
(120 L/s) and demand for consumption (300 L/s) 

http://lattes.cnpq.br/12970002659897780
https://orcid.org/0000-0003-3587-486X
http://lattes.cnpq.br/5877647086852971


 
Coleção desafios das engenharias Engenharia sanitária 2 Capítulo 7 67

that collapsed the treatment system due to decades without investment of resources aimed 
at increasing the treatment capacity, as well as for technologies that make it possible to treat 
more efficiently water for drinking purposes. This work aimed to diagnose the current situation 
of the water treatment system in the municipality of Patrocínio and propose some actions to 
be implemented in the short and medium term.
KEYWORDS: drinking water, physicochemical and biological parameters, sanitation and 
water treatment.

1 | 	INTRODUÇÃO
O município de Patrocínio, fundado em 1842, possui uma população atual de 

aproximadamente 90.401 habitantes distribuídos em uma área de 2.888,559 km2, com uma 
densidade demográfica de 31,4 hab/km2. A população se encontra majoritariamente, no 
perímetro urbano (89%). Na área urbana, o município é constituído de quarenta e oito bairros, 
enquanto na zona rural está distribuída em quatro distritos e oito povoados (IBGE, 2021).

O município de Patrocínio está inserido na Bacia do Rio Paranaíba, estando 
localizada no divisor de águas entre as sub-bacias hidrográficas dos afluentes Mineiros do 
Alto Paranaíba e do Rio Araguari (IGAM, 2020). A área urbana, atualmente, ocupa três sub-
bacias: Congonhas, Dourados e Rangel. Além disso, possui diversos ribeirões, córregos, 
riachos e cachoeiras (PMSB, 2016).

Diante disso, o município de Patrocínio precisa pensar em oferecer uma água de 
qualidade para a população que vive tanto na área urbana, quanto rural. Neste sentido, 
todo e qualquer município localizado no Brasil, precisa entender que a água é um recurso 
natural de grande importância para todos os seres vivos, sendo o constituinte inorgânico mais 
abundante na matéria viva, componente de células e participando de processos biológicos 
(SIMÕES, 2013). Embora 75% da superfície terrestre seja composta por água, a fração que 
corresponde à água doce é de somente 2,5%, dos quais: (i) 68,9% se encontram na forma 
de geleiras; (ii) 29,9% águas subterrâneas; (iii) 0,9% em solos e pântanos e (iv) apenas 0,3% 
na forma de rios e lagos que se encontram disponíveis para fins de abastecimento público 
(BAIRD; CANN, 2011; LIBÂNIO, 2008), conforme Figura 1.

Figura 1 - Disponibilidade de água no mundo.
Fonte: Costa (2018).



 
Coleção desafios das engenharias Engenharia sanitária 2 Capítulo 7 68

Região População (milhões) Recursos hídricos (percentual)

Norte 6,90 68,50

Centro-Oeste 6,41 15,70

Sul 15,05 6,50

Sudeste 42,65 6,00

Nordeste 28,91 3,30

Tabela 1 - Distribuição percentual dos recursos hídricos nas diferentes regiões do Brasil e sua 
população

Fonte: Costa (2018).

No entanto, a água destinada para o consumo humano precisa passar por uma 
série de etapas de tratamento na estação de tratamento de água (ETA) com o intuito de 
se enquadrar para fins potáveis, entre os quais: (i) ajuste do pH (6,5 - 8,5); (ii) remoção de 
sólidos mais densos que água (decantação) e suspensos em solução (flotação); (iii) retenção 
de sólidos que não foram retidos anteriormente (filtração); (iv) adição de uma substância com 
capacidade para eliminar possíveis agentes patogênicos (cloração) e (v) adição de flúor para 
diminuir a incidência de cárie, principalmente em locais onde boa parte da população não tem 
acesso a tratamento ou acompanhamento odontológico por parte do poder público (LIBÂNIO, 
2008, PANIAGUA, 2018).

Após toda a etapa de tratamento, a água deve ter sua garantia atestada por meio de 
análises de parâmetros de físico-químicos e biológicos (CONAMA, 2004; MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, 2011), devendo ir para reservatórios de água potável (RAP) e ser distribuída para 
outros reservatórios e posteriormente para as residências, comércios, indústrias e demais 
setores da sociedade. Além disso, é importante manter um monitoramento periódico em 
relação à qualidade da água que chega às residências, uma vez que o sistema de distribuição 
pode ser constituído por tubulações antigas, obstruídas ou com defeitos que podem dissolver 
sólidos na água tratada (FUNASA, 2017; LIBÂNIO, 2008, PANIAGUA, 2018).

Diante deste contexto, pretende-se apresentar propostas de ações a serem 
implementados a curto, médio e longo prazo visando ampliar a capacidade e qualidade de 
tratamento da água, atendendo os padrões mínimos de potabilidade conforme Resolução do 
CONAMA de 2004.

2 | 	CONSTITUINTES DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA

2.1	 Captação
Todo e qualquer sistema de tratamento de água se inicia pela fonte de captação que 

podem ser de diferentes tipos: i) águas superficiais (rio, riacho, córregos e água represada); 
ii) águas subterrâneas (águas do subsolos, poços artesianos e outros). No município de 
Patrocínio, a captação é proveniente do manancial do Corrégo Feio, localizado próximo a 



 
Coleção desafios das engenharias Engenharia sanitária 2 Capítulo 7 69

área urbana da cidade, conforme Figura 2.

 

Figura 2 - (a,b) Imagens do Manancial Córrego Feio em períodos chuvosos e (c) em períodos de 
estiagem.

Fonte: Acervo do autor (2021).

Pela Figura 2, observa-se que o sistema de captação não é constituído por uma 
barragem e é fortemente afetado em períodos de estiagem, podendo comprometer a 
capacidade de captação e consequentemente o abastecimento para a população. Assim 
como nos demais municípios do país, não se prioriza políticas públicas a fim de garantir 
água em quantidade e qualidade que acompanhe o crescimento e demanda de consumo da 
população. Isto é devido à falta de investimentos ao longo de décadas em gestões anteriores, 
que não se preocuparam em planejar e executar obras que objetivassem ampliar, melhorar 
e buscar outras fontes de captação de água. Logo, o Departamento de Água e Esgoto de 
Patrocínio (DAEPA) não consegue realizar o tratamento de água para fins potáveis, de forma 
a suprir a demanda da população, uma vez que a captação é totalmente dependente do 
manancial Córrego Feio, não sendo o sistema de captação mais adequado e recomendado 
para uma população superior a 90.000 habitantes. Além disso, águas provenientes de 
sistemas de captação sem profundidade elevam a coloração e turbidez observada em 



 
Coleção desafios das engenharias Engenharia sanitária 2 Capítulo 7 70

períodos chuvosos, uma vez que as características geográficas em torno do manancial 
[baixa profundidade, vegetação e solo muito próxima as margens do córrego (contribui para 
o aumento da capacidade de arrastar tanto matéria orgânica, quanto sólidos provenientes 
do solo), não sendo indicado para atender grandes demandas de abastecimento] (FILHO, 
2015).

A Estação de Tratamento de Água (ETA) (Figura 3) foi projetada para operar com 
capacidade máxima de 120 L/s. Sabe-se que nenhum ETA deve operar no limite, uma vez que 
isso pode provocar um colapso em todo o sistema de tratamento, em função de: (i) danificação 
de peças e estruturas da ETA; (ii) diminuição ou ineficiência de todos os processos (ajuste de 
pH, flotação, cloração e fluoretação) onde se adiciona substâncias químicas; (iii) atrapalha o 
processo de decantação, floculação e flotação; (iv) acelera a saturação dos filtros, exigindo 
limpezas com maior periodicidade; (v) interfere diretamente na eficiência do processo de 
desinfecção, devido a presença de material húmico, matéria orgânica e substâncias químicas 
que podem sofrer oxidação pela cloro; (vi) ineficiência da etapa de fluoretação, já prejudicada 
pela escolha do fluossilicato de sódio; e (vii) contaminação dos reservatórios da ETA, dos 
bairros e das residenciais ou comerciais (caixas d’água). Logo a eficiência de tratamento é 
toda comprometida, sendo recomendado trabalhar no máximo com 80% de sua capacidade 
(FILHO, 2015; LIBÂNEO, 2008).

Figura 3 - Estação de Tratamento de água localizado no bairro São Judas em Patrocínio.

Fonte: Acervo do autor (2021).

A ETA São Judas, projetada para operar com uma vazão máxima de 120 L/s, chega 
a operar a 260 ou até mesmo 300L/s, que seria para atender a atual demanda da população 
de Patrocínio (>90.000 habitantes). Entretanto, sabe-se que trabalhar com uma vazão três 
vezes superior a vazão recomendada constitui-se em ocasionar o não tratamento da água 
para fins potáveis, ocasionando: i) total descarte dos insumos químicos utilizados (cal virgem, 



 
Coleção desafios das engenharias Engenharia sanitária 2 Capítulo 7 71

sulfato de alumínio, gás cloro e sal de flúor); ii) saturação e obstrução total dos poros dos 
filtros e (iii) arraste de material particulado que confere cor, gosto e odor a água.

2.2	 Etapas de tratamento na ETA São Judas
A água bruta ao chegar a ETA recebe a adição de cal virgem e sulfato de alumínio 

(ajuste de pH e adição do agente floculante) que chega a uma secção estrangulada (garganta), 
restringindo a passagem e medindo o nível de água que está diretamente relacionado à 
vazão dimensionada para operar a ETA, sendo denominada calha Parshal (Figura 4).

Figura 4 - Calha Parshal semelhante à utilizada na ETA São Judas.

Fonte: Acervo do autor (2020).

Esta redução da vazão se faz necessária a fim de garantir a diminuição da velocidade 
da água para dar inicio ao tratamento (FUNASA, 2014). Na etapa de coagulação e floculação, 
as impurezas – presentes na água bruta – são agrupadas pela ação do agente coagulante 
em partículas maiores (flocos), sendo removidos pelo processo de decantação. O agente 
floculante é formado segundo as Equações de 1 a 3.

CaO(s) + H2O(l) → Ca2+
(aq) + 2OH-

(aq)                                                                                               (1)

Al2(SO4)3(s) + H2O(l) → 2Al3+
(aq) + 3SO4

2-
(aq)                                                                                   (2)

Al3+
(aq) + 3OH-

(aq) → Al(OH)3(s) (agente coagulante)                                                                      (3)

Logo, se a vazão de água for igual ou superior a que foi projetada para a ETA, todas 



 
Coleção desafios das engenharias Engenharia sanitária 2 Capítulo 7 72

as etapas representadas pelas equações de 1 a 3 são prejudicadas e todos os sólidos 
presentes na água, que não foram removidos, são levados para os filtros, ocasionando 
saturação e obstrução dos poros. Logo o filtro perde a sua eficiência, funcionalidade e maior 
necessidade de paralisação de seu funcionamento para limpeza e manutenção (FUNASA, 
2017; LIBÂNEO, 2008),  

A etapa de desinfecção (cloração) que tem por objetivo inativar ou eliminar micro-
organismos com propriedades patogênicas é prejudicada em função da diminuição ou 
da total perda de eficiência, em função do gás cloro reagir com substâncias húmicas, 
matéria orgânica e substâncias químicas constituintes do sólido dissolvido. Além disso, é 
extremamente importante que a água fique em contato com o gás cloro, pelo período mínimo 
de 30 min para promover a desinfecção. Logo, ocorre uma redução da concentração do gás 
cloro (reagiu com outras substâncias não retidas até a filtração), tornando a desinfecção 
ineficiente (MEYLER, 1995).

A etapa de fluoretação, que já não apresenta a eficiência mínima necessária em 
função do uso do fluossilicato de sódio, tem por objetivo atuar na prevenção e controle da 
incidência de cárie na população mais (FUNASA, 2015; RAMIRES; BUZALAF, 2007). A água 
na qual todas as etapas de tratamento anteriores foram comprometidas, apresentando alta 
concentração de sólidos suspensos ou dissolvidos, que ocasionará o total comprometimento 
da fluoretação, podendo afetar a saúde bucal e o total desperdiço do insumo químico 
(fluossilicato de sódio) utilizado.

Os reservatórios da ETA recebem uma água suja e com micro-organismos patogênicos, 
tendo a contaminação do sistema de reservação com posterior prejuízo ao sistema de 
distribuição para reservatórios menores e consequentemente distribuição nas residências, 
comércios, unidades de saúde, instituições de ensino, setores industriais entre tantos outros. 
Logo, a população paga por um serviço de tratamento que não é prestado conforme disposto 
pela resolução do CONAMA. A fim de comprovar a verdadeira realidade da qualidade da 
água, que chega aos estabelecimentos residenciais e comerciais da cidade, foi solicitado 
a diferentes pessoas (sem nomes e endereços residenciais), o envio de fotos retiradas em 
diferentes bairros, datas e períodos do dia, conforme as Figuras de 5 a.7.



 
Coleção desafios das engenharias Engenharia sanitária 2 Capítulo 7 73

Figura 5 - (a) amostra de água retirada da torneira (b) água colocada em balde branco 14/04/2020, no 
bairro Cidade Jardim as 10 h da manhã.

Fonte: Acervo do autor (2020).

Figura 6 - (a) amostra de água filtrada em filtro de carvão ativo em estabelecimento direcionado a 
saúde pública no centro da cidade e (b) vista frontal do resíduo depositado no fundo do copo em 

22/05/2020, após 20 min de decantação.

Fonte: Acervo do autor (2020).

Em diversas outras situações, foram registradas imagens da qualidade da água tratada 
que é distribuição a população de Patrocínio, como as que estão no site de reportagem do 
jornal Patrocínio Online (Figura7).



 
Coleção desafios das engenharias Engenharia sanitária 2 Capítulo 7 74

 

Figura 7 - fotos registradas da água que chega às residências da cidade de Patrocínio, após ser 
submetida ao processo de tratamento convenciona.

Fonte: Patrocínio Online (2020).

Pelas Figuras de 5 a 7, observa-se a alta concentração de sólidos dissolvidos que não 
foram removidos nas etapas de coagulação, floculação, decantação e filtração, conforme 
apontado pela alta coloração e turbidez da água. Logo, podemos afirmar que todo o sistema 
de tratamento, reservatório e distribuição estão comprometidos e contaminados com excesso 
de sólidos dissolvidos e micro-organismos com potencialidades patogênicas, não podendo 
ser utilizada para nenhum fim, principalmente para ingestão.

Para tanto, será apresentado um conjunto de ações que objetivam colaborar com o 
DAEPA para minimizar (curto e médio prazo) e eliminar a falta de capacidade de tratamento, 
procurando colaborar no sentindo de atuar na prevenção de possíveis problemas de saúde 
pública (gerados pela ingestão de água não tratada) e garantir qualidade no tratamento e na 
distribuição de água que atenda, no mínimo, os padrões de potabilidade.

3 | 	PROPOSTAS E AÇÕES A SEREM IMPLEMENTADAS A CURTO, MÉDIO E 
LONGO PRAZO

•	 Trabalhar com uma vazão abaixo do limite máximo em que a ETA foi projetada 